担 当：農業支援部 酒井・関口

電 話：０４９－２４２－１８０４

ＦＡＸ：０４９－２４４－２３９９

川農振第265－５号

令和７年６月９ 日

  川越農林振興センター管内農業者 様

埼玉県川越農林振興センター所長

「令和７年度鳥獣被害対策研修会」の開催について（通知）

本県農業振興及び鳥獣被害対策につきましては、日頃から格別の御理解と御協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、令和７年度鳥獣被害対策研修会を下記のとおり開催することといた

しました。

詳細は、別添チラシをご覧ください。

参加ご希望の場合は、事前申し込み不要ですので、時間までに直接会場にお越

しください。

記

１ 研修概要

(1) 日時

 令和７年７月23日（水）午後１時30分～午後４時

(2) 開催場所

 日高市生涯学習センター視聴覚室（日高市鹿山370番地20）

(3) 内容

ア 講義
平地（アライグマ）ならびに中山間地（シカ、イノシシ）の鳥獣被害対策

イ 実演
楽落くんの設置方法

２ 講師

 野生生物研究所ネイチャーステーション 代表 古谷 益朗 氏

エキスパートから学ぶ！

野生鳥獣被害対策のポイント

令和７年度鳥獣被害対策研修会

埼玉県内において野生鳥獣の分布が拡がり、今後被害の拡大等が懸念されます。

野生鳥獣の生態や被害を防ぐ方法等に関する基礎知識を身に着けましょう！

受 付 13：00～
研 修 13：30～16：00

7月23日(水)
会 場：日高市生涯学習センター 視聴覚室

〒350-1231埼玉県日高市鹿山370番地20

令和７年

※当日参加可能ですが100名を超える場合、参加をお断りすることがあり
ますのであらかじめご了承下さい。（事前申込なくご参加いただけます）

講師 古谷 益朗
（野生生物研究所ネイチャーステーション 代表）

鳥獣被害対策の礎を築いた第一人者としてシカ・イノシシ・サル・ハクビシン・アライグマ
など様々な野生鳥獣による被害を回避するための捕獲手法、侵入防止技術、周辺環境整備な
どの幅広い専門的な知見を全国に普及している。
〈経歴〉
農林水産省農産物野生鳥獣被害アドバイザー
元埼玉県農業技術研究センター鳥獣害防除担当部長

ふるや ますお

彩の国
埼玉県

内 容：１部 平地（アライグマ）ならびに中山間地（シカ、イノシシ）
の生態や被害防止対策についての座学

２部 アライグマ防止策「楽落くん」設置のデモンストレーション

共催：JAいるま野西部資材センター、日高市、飯能市、埼玉県川越農林振興センター
問い合わせ：埼玉県川越農林振興センター農業支援部
〒350-1124 川越市新宿町1-17-17 電話：049-242-1804 FAX：049-244-2399
担当：関口